- 1 -

天 津 中 德 应 用 技 术 大 学 文 件

津中德政〔2024〕48 号

天津中德应用技术大学关于印发《天津中德

应用技术大学大型仪器设备降级处理

管理规定（试行）》的通知

各学院、部、所、处、室、中心：

《天津中德应用技术大学大型仪器设备降级处理管理规定

（试行）》已经 2024 年第 8次校长办公会审议通过，现印发给你

们，请认真贯彻执行。

2024 年 7月 2日

- 2 -

天津中德应用技术大学

大型仪器设备降级使用管理规定（试行）

第一条 为进一步对现有教学资源整合优化，聚焦优质

资源合理配置，有针对性的推动大型仪器设备校内外开放

共享工作，保障服务的可靠性，充分发挥现有大型仪器设

备使用效益，坚持实事求是的方针，对大型仪器设备的降

级使用工作作本规定。本制度所称大型仪器设备为单台件

价值在人民币10万元（含）以上的仪器设备。

第二条 降级使用的范围

（一）原则上电子类大型仪器设备安装使用已超过10

年以上，机械类大型仪器设备安装使用已超过15年以上，

主要功能和技术指标已经不能满足教学科研使用的大型仪

器设备；

（二）如在相关技术文件中已明确设备原始设计使用

年限，则实际使用年限须超过其原始设计使用年限，并根

据学校专业发展方向，无维修改造使用价值，或导致后续

维护保养成本过高的大型仪器设备；

（三）实际用途仅作展示陈列，不发挥教学科研功能

的仪器设备；

- 3 -

（四）此依据第（一）条所述安装使用年限仅作为降

级使用的判断依据，不作为报废处置的必要条件。

第三条 降级使用审批流程

因性能指标明显下降只能作为常规仪器使用的大型仪

器设备，由使用单位组织相关专家鉴定后，报请教学科研

管理部门审核，分管校领导审批，并经资产管理部门备案

，可降为常规仪器使用及管理，不纳入学校大型仪器设备

范畴对其进行考核。

第四条 降级设备的流向

1.根据教学科研需要，仍可以继续使用原仪器设备的

部分功能；

2.需要进一步调研以确认升级或报废；

3.具有一定历史价值，资产分类转为陈列品。

第五条 降级使用的仪器设备账面金额不作调整。根据

工作实际需要，若维修及提升改造后，恢复原始性能指标

，仪器设备满足教学科研使用需求的，经验收合格，重新

将其纳入大型仪器设备范畴对其进行考核，其使用年限自

恢复功能之日起重新计算。

第六条 大型仪器设备降级使用实行校、院（处室） 两

级管理体制。教务处、科技处、资产管理处是仪器设备降

- 4 -

级使用的归口管理部门，负责该项工作的组织管理；仪器

设备所在部门负责日常运行维护管理工作。

第七条 本规定由教务处、科技处、资产管理处负责解

释。

第八条 本规定自发布之日起施行。

附件：大型仪器设备降级使用登记表

天津中德应用技术大学办公室 2024 年 7月 2日印发